
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438 Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 373 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Denisson Martins de Sousa 
Cargo: Assessor Operacional 
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA.
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Período: 17 a 20/08/2017.
Objetivo: Apoio Operacional para a execução do Aulão do 
PROPAZ ENEM 2017  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 215660
RESUMO DA PORTARIA Nº 371 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Divino Herculys Peres da Silva Lima 
Cargo: Gerente 
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açu/PA.
Nº de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Período: 15 a 19/08/2017.
Objetivo: Acompanhar lideranças indígenas, pesquisadores da 
UFRA, representantes da Empresa Biopalma e indígenistas da 
FUNAI, na apresentação da “Matriz de Ações” aos indígenas da 
Terra indígena Tembé Turé Mariquita no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 215666

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 539/2017-GS/SEAD DE 31 DE JULHO DE 
2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/290787;
R E S O L V E:
DESIGNAR MARCELLA DIAS DE LIMA, Id. Funcional nº. 
54197348/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de Patrimônio Imobiliário - DGP/SEAD, durante 
o impedimento do titular JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, 
Id. Funcional nº. 55587306/1, no período de 07/08/2017 a 
05/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JULHO DE 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 216049

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 24/2017 - SEAD
Objeto: Prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização, processamento e resultado fi nal para homologação 
de Concurso Público para seleção de candidatos para provimento 
de vagas em cargos de Nível Superior e de Nível Médio da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ – SUSIPE, assim como toda e qualquer logística 
necessária à execução dos serviços.
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 3.778.656,00
Data de Assinatura: 07/08/2017
Vigência: 07/08/2017 a 06/08/2018
Contratado: AOCP – ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE 
CONCURSOS PÚBLICO LTDA, com sede na Av. Dr. Gastão Vidigal, 
959, Zona 8, CEP: 87.050-440, Maringá - PR , inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.546.295/0002-75.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 215671

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2017 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, Instituição 
Financeira, com sede em Belém, Capital do Estado do Pará, na 
AV. Presidente Vargas, nº 251 - Comércio, inscrito no CNPJ/MF 
nº 04.913.711/0001-08.
OBJETO: Prestação de serviços de recebimentos de boletos 
bancários e abertura de contas, na unidade de Atendimento à 
População “Estação Cidadania” Santarém – Pa.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2017
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 215682

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017/IOE.
Data de Assinatura: 14/08/2017.
Vigência: 01/09/2017 a 31/08/2018.
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, com 
fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$480.000,00 (Quatrocentos e Oitenta Mil Reais), tendo 
como parcela mensal o valor de R$40.000,00 (Quarenta Mil Reais).
Contrato: 037/2014/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Contratado: MAISTEC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 
- ME (CNPJ Nº 03.762.664/0001-86)
Endereço: Avenida Historiador Rubens de Mendonça nº 2000, 
5º Andar, sala 508, Bairro: Bosque da Saúde, Cuiabá – MT CEP 
78050-000
E-mail: maistectecnologia@gmail.com
Fone: (65) 3025-6881
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 215823

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

                      
PROCESSO:2017/216851
CONTRATO: 102 /2017
Valor Global: R$ 137.856,00
OBJETO: Prestação de Serviços especializado na locação de 
equipamento de informática, com prestação de serviços de 
reprografi a.
Data de Assinatura: 14/08/2017
Vigência: 14/08/2017 a 14/08/2018
Pregão Eletrônico n.005/2016
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ Nº: 64.799.539/0001-35
Endereço: Rua Tamoios n. 246, Jardim Aeroporto São Paulo, CEP 
04.630-000, FONE (11) 2808-7800
Sitewww.tecnoset.com.br
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 215869

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 09/08/2017.
Vigência: 09/08/2017 A 09/08/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 034
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRO-CARDIACO LTDA
CNPJ nº. nº02.428.931/0001-10
Endereço: Rua MARECHAL DEODORO, Nº. 372,Bairro: 
IANETAMA, CEP:68.745-690
CASTANHAL/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura: 12/08/2017.
Vigência: 12/08/2017  A 12/08/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 044
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL DE OLHOS DE TUCURUI(CHAVES E 
CHAVES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA)
CNPJ nº. 17.213.948/0001-28.
Endereço: Av. 31 de Março, Nº.294, Bairro: Santa Izabel, 
CEP:68.456-110, Tucuruí/PA                       Ordenador: IRIS 
AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO    
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 13/08/2017.
Vigência: 13/08/2017 A 13/08/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 048
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA EPP
CNPJ nº. 05.421.870/0001-58
Endereço: Alameda Polivalente, s/n, Bairro: Uirapuru, 
CEP:68.370-000, ALTAMIRA/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

                      Protocolo: 215250
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
PROCESSO Nº2017/56318
Termo Aditivo: 6º
Justifi cativa: Supressão do Serviço de licença do Módulo 
Odontológico.
Data da Assinatura: 07/08/2017
Vigência: 14/10/2016 a 14/10/2017
Contrato: 201                                       
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-8238-339139 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: 
Icoaraci,  Fone (91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.         
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 215865

DIÁRIA
Portaria nº 256 de 09 de agosto de 2017
CONCEDER, 02 e 1/2(duas e meia)Diárias aos servidores, 
REJANE MARIA SEIXAS OLIVEIRA, matricula nº 4007999/1, 
Técnico de Administração e Finanças,  CELSO LUIS NOGUEIRA 
LIMA matrícula nº 3156982/1, Assistente Administrativo,  FELIPE 
LUCAS DOS SANTOS, matricula nº 57232972/1, Assistente 
Administrativo, e, ANTONIO FERNANDES DE LIMA, matrícula nº 
14338/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração de 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
e hospedagem, no município de Abaetetuba, Barcarena e 
Igarapé Miri/PA, no período de 16/08 a 18/08/2017, a 
fi m de desenvolver atividades, inerentes ao termo de concessão 
de uso e doação dos bens móveis, visando melhor controle do 
Inventário Patrimonial deste Instituto, do ano 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de agosto 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 215664
Portaria nº 257 de 09 de agosto de 2017
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, FRANCIANA LEÃO 
DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em Saúde/Odontólogo, 
exercendo a função de Gerente, MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS 
SANTOS, matricula nº 720267/2, Técnico em Saúde/Odontólogo 
e, LUIS ROCHA DA SILVA, matrícula nº 3157377/1, Motorista, de 
conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III, para fazer face as despesas com alimentação no   município 
de Ananindeua e Benevides/PA no dia 21/08/2017, com 


